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V práci sa zaoberám skúmaním a analýzov úložného priestoru ako takého a
riešeniami jeho problému vo forme úložného nábytku. Výsledkom práce je
teda kolekcia úložného nábytku pozostávajúca z nemého sluhu, policového
systému a kávového stola v minimalistickom, čistom prevedení. Kolekcia je
vytvorená z dreveného masívu a vďaka nenáročnej technológií, sofistikovanej
kompozícií a jednoduchej montovateľnosti sa tak stáva nie len užívateľsky
priateľskou, ale takisto i redukuje ekonomické náklady a ekologické zaťaženie
spojené so skladovaním a transportom.

In this thesis, I explore and analyse storage space as such and the solutions
to its problem in the form of storage furniture. The result of the work is thus a
collection of storage furniture consisting of a dumb butler, a shelving system
and a coffee table in a minimalist, clean design. The collection is made of solid
wood and, thanks to its unpretentious technology, sophisticated composition
and easy assemblability, it not only becomes user-friendly, but also reduces
the economic costs and ecological burden associated with storage and trans-
port.
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Úvod

Téma mojej diplomovej práce znie nasledovne - Úložný priestor ako solitér v in-
teriéri. Túto tému som si zvolil sám a to z viacerých dôvodov. V neposlednom
rade, jedná sa o moju finálnu, záverečnú prácu, preto som chcel pracovať na
niečom, čo je mi blízke, baví ma a vytvára mi radosť. Nábytok je práve jedna z
tých vecí, ktorá mi je najbližšie a rád by som sa tomuto sektoru venoval i po škole.
Počas svojeho štúdia som už prešiel rôznymi témami a mal možnosť vyskúšať si
rôzne prístupy a princípy navrhovania od transportového dizajnu, konceptuálne-
ho či socio-spoločenského dizajnu atď...Témy ako stolička alebo stôl sú zrejme pre
každého dizajnéra radosťou, no zároveň i obrovským “orieškom”. V úvode som
vedel, že tématikou mojej práce bude nejaký nábytok, no jeho forma bola zatiaľ
neznáma. Z praktických a logických dôvodov som bol vždy študentom, ktorý síce
skúša i experiment, no zároveň som sa stále snažil si zachovať akúsi konzistent-
nosť v rámci produktov a ich vizuálneho prevedenia, aby som po následnom
úspešnom ukončení školy neskončil okrem vedomostí a diplomu v rukách na
prázdno, ale aby som mal vytvorené pomerne rozsiahle, jednotné, konzistentné
portfólio, ktoré do značnej miery odráža moje estetické cítenie, vnímanie sve-
ta ako takého a reprezentuje mňa samotného. Po uvedomení si tohto aspektu
som sa zamyslel, aký druh produktu zo sféry nábytku mi v portfóliu chýba a bol
to zrovna nábytok riešiaci úložný systém. Uvedomil som si, že práve to je cesta,
ktorou sa chcem v rámci svojej diplomovej práce vydať. V samom úvode som si
definoval len formu jedného z navrhovaných predmetov, ktorým je nemý sluha.
Zvyšok práce, jej formu a výstup som si ponechal otvorený, čiže sa formoval počas
procesu. Ďalšou z motivácii pri výbere tejto témy bol fakt, že s výsledkom by som
sa rád následne prezentoval na rôznych výstavách, súťažiach a pod. a ako to už
býva zvykom, z komerčného hľadiska sú podobné témy vzhľadom na nastave-
nie trhu výhodnejšie, ako rôzne, možno pre niekoho “dôležitejšie” témy, z oblasti
nejakého sociálneho, viac výskumného dizajnu. Samozrejme o tom čo je dizajn
a aká je jeho forma, ktorá z nich je viac či menej podstatná pre spoločnosť by
sme mohli viesť nekonečné debaty, no osobne si myslím, že každá forma a príst-
up k dizajnu má svoje právoplatné miesto vo svete. Či už sa jedná o inovatívne
koncepty riešiace problémy spoločnosti alebo tradičnejšie dizajnérske témy v
podobe úžitkových predmetov. Ako je teda známe, jedná sa o moju záverečnú
prácu, preto myslím, že by sa už patrilo poznať svoje postavenie a zameranie
dizajnéra a sám seba osobne vnímam skôr v tej druhej strane prístupu a práve aj
preto je témou mojej práce úložný priestor.
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1 Analytická časť

1.1. Úložný nábytok

Úložný nábytok je podľa definície ČŠN 91 0000 Nábytok definovaný ako náby-
tok určený k ukladaniu vecí, a potravín alebo pre iný účel či už ukladania ale-
bo odkladania objektov. Vo všeobecnosti môžeme na úložný nábytok prihliadať
z dvoch hladísk a to čo, ako a za akým účelom je ukladané a po druhé, ako je
ukladaný objekt prístupný. Samozrejme na oba pohľady v súvislosti s neustálym
vývojom spoločnosti ako takej vplýva množstvo rôznych aspektov a potrieb.
V posledných dvoch desaťročiach prešiel úložný nábytok značnými zmenami.
Ako bolo spomenuté, neustále sa menia potreby človeka, čoho koreláciou je ne-
prestajné menenie skladby, množstva a takisto aj rozmerov ukladaných objek-
tov. Takisto okrem potrieb človeka sa mení človek samotný. Mení sa jeho rola
v spoločnosti, menia sa jeho rozmery, čomu sa neustále prispôsobujú antro-
pometrické a ergonomické merania a poznatky. Práve toto všetko by sa malo
zohľadniť pri koncipovaní, navrhovaní a realizácii úložného nábytku.
Z typologického hľadiska by sa dal úložný nábytok rozdeliť do základných sk-
upín, ktorými sú nábytok pre obývacie miestnosti a šatníky, kancelársky nábytok
a nábytok pre priemyselné skladovanie, kuchynský nábytok a kúpeľnový nábytok.
Samozrejme iste poznáme i rôzne iné kategórie ako záhradný úložný nábytok
a iné, avšak v rámci kontextu práce ktorej predmetom je interiérový nábytok, sa
budem držať pri vnútornom, interiérovom nábytku. Okrem týchto kategórii môže
ukladaciu funkciu plniť i iný typ nábytku, ako napríklad nábytok určený pre prácu,
tj. pracovné stoly, ďalej napríklad lôžkový a postelný nábytok, pokiaľ disponuje aj
nejakým úložným priestorom a pod.1

1.2. História úložného nábytku

Úložný nábytok radíme medzi najstaršie, cielene a vedome vytvárané predmety
ľudskou bytosťou. Z historického hľadiska vieme, že jeho rozvoj začína už od ob-
dobia poľnohospodárskej revolúcie približne 5 000 p.r.n.

1 http://www.n-i-s.cz/cz/vseobecne-pozadavky/page/178/
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Pre stále zvyšujúcu sa potrebu a túhu po naplnení základných potrieb človeka v
tejto doba vznikala základná spoločenská inštitúcia, ktorou bolo trvalé obydlie
človeka. Na to teda nadväzuje umožnenie rozvoja potrieb z toho odvodených, s
čím je spojený nárast rôznych predmetov, objektov a vecí osobnej potreby, ktoré
bolo potrebné niekde uschovať alebo odložiť. S rastúcou mechanickou, technick-
ou a inou vyspelosťou bol časom umožnený kvalitatívny rozvoj nábytku a do-
plnkov do interiéru, čím prebiehala i kultivácia uspokojovania ľudských potrieb,
čoho koreláciou bolo zvyšovanie požiadavkov na kvalitu a úroveň nábytku. Stále
narastajúca delba práce v celej spoločnosti prinášala takisto ďalší rozvoj akejsi
hmotnej kultúry, rastúcej majetkovej diferenciácie a s ňou takisto i teda nárast
vlastnených objektov, predmetov a vecí, ktoré bolo potrebné niekam uložiť.2

Ako už teda vieme, spoločnosť a ľudia v nej už od pradávnych čias pociťovali po-
trebu vlastniť a zhromažďovať veci, ktoré v neposlednom rade predstavovali ich
majetok a teda následne aj ich postavenie v spoločnosti. Svoj majetok si preto
potrebovali uložiť, respektíve ochrániť a preto si ho začali odkladať do truhlíc.
Truhlica teda radíme medzi prvé a najdôležitejšie počiny nábytku v historickom
období. Z počiatku to boli len zvyčajne kusy dreva, jednoducho spájané do strik-
tných, kubistických tvarosloví bez rôznych ornamentov alebo iných ozdobných
prvkov. Avšak s našim rozvojom časom neslúžili len na uschovanie, ale takis-
to začali mať i estetickú hodnotu. Na rámy nôj sa postupne pridávali nohy, čím
dochádzalo k spevneniu truhlice a tak pri schnutí dreva nedochádzalo k tvarovej
deformácií truhlice. Vzhľad a výzor samozrejme závisel od daného obdobia s s

[…]

toty. Stolík takisto ako všetky tri produkty vychádza a rešpektuje antropomet-
rické poznatky, ktoré preddefinovali jeho rozmery a tvarové pomery.

Obr. 46 : Autorská vizualizácia, kávový stolík + detail
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Obr. 47 : Autorská vizualizácia, kávový stolík
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3. 4. Konštrukcia a technológia

Jednotlivé konštrukčné detaily a postupy som už priblížil v predchádzajúich kate-
góriach prislúchajúcich ku konrétnemu kusu nábytku. Pri policovom systéme a
kávovom stolíku sa jedná čisto o jasanové drevo, kedy z hľadiska konštrukcie sú
pri stolíku použíté základné drevárske spoje v podobe priečneho čapu. Policový
systém je navrhnutý formou zostavy, kedy jednotlivé diely do seba presne za-
padnú a tak vytvoria celok. Pri nemom sluhovi je pre dosiahnutie montovateľno-
sti a väčšej stability použitý doplnkový materiál vo forme mosadzných skrutiek
a ich protikusu tvoreného zo závrtných matíc vložených vo vnútri tyčky. Okrem
týchto spojov sa v ňom nachádza bežný kolíkový spoj vo forme priebežného
čapového spojenia.

Čo sa týka technológie, existuje rôzne množstvo spôsobov a technologických
procesov, ako výsledný tvar docieliť. V podstate sa jedná o simplicitné tvary na
ktorých vytvorenie nie je potrebná cNc fréza, poprípade ani sústruh. Čím sa
celkové technologické náklady minimalizujú. Svoj návrh som takisto vložil i do
facebookovej skupiny združujúcej vyše 45 000 remeselníkov a majstrov v oblastí
dreva. V danom príspevku vznikla rozsiahla diskusia o mojom návrhu, týmpádom
som dostal veľké množstvo cenných rád, konštruktívnej kritiky a nápadov akou
technológiou by bolo možné dosiahnúť výsledné tvary a takisto som si potvrdil
stabilitu a funkčnosť vyhotoveného návrhu. Ako som už spomenul, existuje via-
cero možností, ako docieliť požadovaný tvar, či už formou vysústruženia gulatiny,
alebo vytvorenia gulatiny z drevených hranolov pomocou špeciálne tvarovaného
noža, alebo nadpájaním menších kusov, no takisto i napríklad vyhotovenia z už
hotových polotovarov, ktoré sú v navrhnutých rozmeroch bežne dostupné, čo vo
finále môže výrazne zredukovať cenovú politiku produktu.

3. 5. Rozmery a technická dokumentácia

rozmery každého z produktov vychádzajú z ergonomických a antropometrických
meraní, požiadaviek a noriem. Vo všeobecnosti je v celej kolekcii použitá gula-
tina o priemere 35 mm v rôznych dĺžkach. Doskové časti na policiach a stolíku
majú hrúbku 25 mm.

Policový systém je vysoký 1850 mm a široký 1500 mm. Priestor medzi polica-
mi je oproti štandardu zväčšaní a tvorí až 400 mm priestoru i na vloženie, resp.
uschovanie vyšších objektov.
Najvyšia časť nemého sluhu tvorí 1700 mm a jeho šírka predstavuje 650 mm
a hĺbka je 500 mm.
Stolík je vysoký 450 mm a jeho priemer odkladacej plochy činí 650 mm.

V nasledujúcej časti prikladám ešte základné technické výkresy so základnými,
definovanými rozmerami, ktoré su vypísané vyššie. V rámci výroby prototypu v
mierke 1:1 nemého sluhu a policového systému, som takisto vytváral i komplex-
né technické, resp. výrobné výkresy pre pána stolára, ktoré z prakticých dôvodov
neprikladám do tejto práce, nakoľko len samotná dokumentácia obsahuje vyšše
18 strán, kde sú presne definované jednotlivé časti sústavy a produktu, jednot-
livé uhly, výkusy, spoje a pod, no pre základné pochopenie rozmerov čitateľa by
boli dané informácie nepodstatné.
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Tu bude tech. výkres. stolíka
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3. 4. Záver

Na záver by som rád dodal, že pri navrhovaní som sa snažil preskúmať a analyzovať
rôzne doterajšie prístupy, naštudovať odborné znalosti z oblasti ergonómie a an-
tropometrie a premietnuť ich tak do výsledku diplomovej práce, ktorej je kolek-
cia nábytku riešiaca úložný priestor. Táto kolekcia pozostáva z nemého sluhu,
policového systému a kávového stola. Vďaka netradičnej kompozícií a spojeniu
asimetrických uhľov vo vertikále s rovno definovanou horizontálu vznikly 3 ele-
gantné, minimalistické objekty, ktoré myslím, že naplnili ciele a zámer práce. Prá-
ca ma vskutku bavila, najmä samozrejme tá kreatívna časť a v neposlednom rade
som sa k práci snažil pristupovať s plnou zodpovednosťou dizajnéra s ohľadom
na socio-psychologické, udržateľné, ekologické a materiálovo-technologické as-
pekty. Výsledkom môjho snaženia je teda táto teoretická, odborná časť práce, kde
návrh prezentujem v digitálnej podobe vo forme vizualizácii. Z ních do reality a
fyzickej podoby v spolupráci s pánom stolárom vznikli 2 prototypy v mierke 1:1 a
to model nemého sluhu a policového systému. Samozrejme, či sa mi ciele práce
podarilo naplniť môžeme zatiaľ tvrdiť len v teoretickej rovine. Skutočnosť otestuje
len samotný čas a priama interakcia s produktom, no verím, že výsledok testovania
v praxi ma nesklame. S vytvorenými produktami by som rád naďalej pokračoval i
po svojom štúdiu, prezentoval ich na rôznych výstavách, súťažiach a v utopistickom
ideálnom svete by som ich takisto veľmi rád pretransformoval i do nejakej menšej
výroby a následného predaja.
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