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Na začátek bych uvedl, že práci hodnotím pouze dle textové části práce i s přiloženým

doplňkovým materiálem v podobě fotodokumentace modelu a některých dalších

výrobních podkladů. Z časových důvodů bohužel nebylo možné si prohlédnout

prototyp němého sluhy.

Práci jako celek hodnotím velmi kladně po vizuální stránce. Kolekce nábytkových prvků

působí jednotně, velmi čistě a minimalisticky. Adam má také velmi dobře zvládnuté

vizuální zpracování renderů a grafických podkladů.

Nedostatky však vidím v drobnostech, které poněkud snižují dojem z celku. V práci mi

například chybí některé zmiňované technické výkresy, které by lépe objasnili

konstrukci spojů. Ty mi z pouhého textového popisu nejsou zcela jasné a nejsem tak

zcela přesvědčen o funkčnosti produktu.

Němý sluha mi přijde z celé kolekce nejlépe propracovaný, největší úskalí bych viděl

pouze ve stabilitě při zavěšení např. těžšího kabátu na nejvyšší část. Soudím ale pouze

z vizuálu, praxe může být jiná.

Policový systém mi přijde největším kamenem úrazu celé kolekce. Jak Adam zmiňuje

v práci, vyvolal se svými produkty vášnivou debatu mezi truhláři a jinými zhotoviteli na

sociálních sítích a narazil i během pokusu o výrobu. U systému bych neviděl takový

problém ve chvíli, kdy by byl zamýšlený pro prodej v sestaveném, pevném provedení

přímo od výrobce. Pro kompletaci od koncového zákazníka mi zvolené technické řešení

nepřijde vhodné a velké úskalí bych viděl i při zmiňované demontáži na transport a

následné znovusložení. Hlavní problém vidím právě v kombinaci dřeva a zvolenými

spoji. Dřevo je živý materiál a stále pracuje, obával bych se tedy zasouvání kulatiny do

otvorů, kdy polici poté fixuje na místě jen série podpěrných kolíků.

Nedostatek bych také viděl ve zmíněném obalovém designu produktů, kde jsou sice

chytře zvolené prvky pro pomoc při montáži, ale celkový vzhled a tvar mi přijde

těžkopádný a nepromyšlený. Jde sice o pouhý předběžný vizuál, který by jistě autor

dál rozpracovával, v této podobě by bylo ale spíše vhodnější obal raději neuvádět, aby

nekazil celkový dojem.

Co se týče odkládacího stolku, opět bych viděl úskalí v kompletaci zákazníkem. Příčné

protnutí nohou do stolové desky vypadá velmi pěkně, ale především když jde o lepený

spoj a je možné následně celkovou plochu desky zbrousit. Pokud by šlo o volné

vsazení, obával bych se ne příliš hezkého provedení.

Práce mi přijde vhodně zvolená pro možnost dalšího rozpracování a dotažení kolekce

do funkčního produktu, je k tomu ale ještě dlouhá cesta prototypování a vyladění

detailů, a proto hodnotím práci za C.

Hodnocení: C

V Praze dne 5. 6. 2022 MgA. Jakub Klouzek